(3) E non a los que entraron. Hodie ergo non poterit fideiussor in mora constitui ante principalem, vide per Jaso. in leg. cum filiusfamilias in principio, colum. 2. ff. de verbo. oblig.

aventura non ouiesse el de que lo pagar, deuen demandar a los fiadores. E si acaeciére, que los fiadores fueren en el lugar, e aquel por que fiaron, non; e començandoles a demandar el debdo, pidiesen plazo a que aduxiesen a aquel quien fiaron, deungelo dar. (4) E si el plazo no lo aduxiesen; entonce deuen responder a la demanda, e pagar (5) cada vno dellos su parte, o los ricos por los pobres, o el vno por todos, en la manera que dize en la ley ante desta. E este plazo les deue otorgar el judgador, ante quien demandaren el debdo, segun su aluedrio; (6) afinando todavia, falta quanto tiempo lo puedan aduzir.

L E Y X.

Como, quando dos omes se fazen fiadores principales por vna debda, la deuen pagar.

Obligandose muchos omes de lo vno, (1) e cada vno por todo, faziendose principales deudores, de dar, o de fazer (2) alguna cosa a ottri, si todos fueren en el lugar, quando el señor del debdo les quisiere fazer demanda, maguer cada vno dellos entrasse fiador, e deudor (3) por el otro, con todo esso, non deue demandar todo el debdo al vno. Ante dezimos, que deue ser apremiado cada vno, de dar su parte, (4) si todos ouieren de que pagar. E si por aventura todos non fueren en la tierra, o alguno dellos non fuessé valioso, (5) entonce los

l. 17. 1.
m. 16.
lib. 5.
Recop.

(4) Deuen gelo dar. Concordat cum authent. presente, C. eod. & in corpore unde sumitur ex auth. de fidejuss. in princip.

(5) E pagar. Quid si creditor habeat aliquod pignus debitoris, an possit obicere fidejussor, quod vendat prius pignus, vide per gloss. in dist. authent. in princip. in gloss. super parte summa. & ibi per Bart. & Ang.

(6) Aluedrio. Approbat gloss. in dist. authent. de fidejuss. in princip. in gloss. super parte, det tempus.

L E Y X.

Pluribus fidejussoribus obligatis insolidum non potest creditor unum convenire, si omnes sunt presentes, & quilibet est solveudo: sed si absunt aliqui vel sint non solveudo exigat totum ab omnibus qui sunt presentes & solveudo. Hoc dicit.

(1) De so uno. Ortum habet ab authent. de duobus reis, colla. 8. & ab authent. hoc ita. C. de duobus reis.

(2) O de fazer. Innuitur hic, quod si plures se obligent ad aliquod sciendum, ita ut quilibet teneatur insolidum, dicantur duo rei debendi, ac si promitterent aliquid dare: innuitur etiam junctis sequen. verbis hujus legis: quod etiam inter plures coactos, qui promiserunt aliquod factum, habeat locum beneficium divisionis, de quo in ista leg. & in dista authent. hoc ita, C. de duobus reis, sed contra hoc opponitur, quod regulariter omnia facta sunt individua, ut dicit gloss. in leg. 4. §. caso. ff. de verborum oblig. & ibi Doctores communiter, & in leg. stipulationes non dividuntur, secundo responsio. eod. tit. & sic de natura obligationis, & si non dicatur insolidum, quilibet tenetur insolidum: non tamen per hoc dicuntur duo rei debendi, ut probatur. in leg. rem hereditariam. ff. de evictio. licet ergo exprimat, quod tacite inest, nihil debet operari. L. non rebe, C. de fidejuss. l. 3. ff. de lega. 1. Præterea, neque inter eos videtur, quod habeat locum beneficium divisionis: cum horum divisio corrumpat stipulationem dist. leg. stipulationes non dividuntur, & propter ista Bart. in leg. 2. vers. 3. quæro, ff. de duobus reis, tenet, quod & si dicatur in obligatione individui, quod teneantur insolidum: non tamen propter hoc dicuntur duo rei debendi: nisi expresse dicatur, quod animo constituendi se duos reos, sic promittunt, & insuper adde Bart. quod dato, quod exprimat, non habebunt beneficium divisionis, eo quia corrumpetur stipulatio, & cum dictis Bart. tenet etiam Salic. in leg. 1. & in authent. hoc ita, C. de duobus reis, adverte tamen, quia idem Bart. in leg. 4. §. caso. supra allig. in 6. oppo. vult quod sufficiat dicere, quod teneantur insolidum, ut dicantur duo rei: & illud videtur verius, & communiter tenetur, secundum Francil. de Arret. ibi, colum. 11. & hoc approbat in ista leg. partitæ. Sed quantum ad beneficium divisionis, non repetio Doctorem contradicentem dictis Bart. in dist. leg. 2. ff. de duobus reis, unde vel dicendum est, quod ista lex partitæ intelligatur, quando fuit

promissum factum, quod erat dividuum, quod est maxima restrictio & diviniatio, vel quod ista leg. partitæ. approbet dictum gloss. in L. 1. §. cum in tabulis, ff. de duobus reis, super verbo, videbantur, volentem, quod etiam in individuis, habeat locum. dist. authent. hoc ita. Cogita.

(3) Entrasse fiador, e deudor. Hic colligitur, quod tunc duo rei fidejubeant videntur respectu creditoris, quando hoc actum est, & non alias, & sic videtur approbari opin. Petri, Jacobi de Rave. & Cyn. quam sequitur Bart. in leg. reos, ff. de duobus reis, ubi hoc probatur, & in dist. authent. de duobus reis, in corpore, ibi, alterna fidejussione, &c. adde etiam alium casum, quando esset color quæsitus, ut in leg. sed, & Julianus, §. 1. ff. ad Macedo. Bart. in dist. leg. reos.

(4) Su parte. Quid si duo rei sint obligati, per instrumentum habens executionem paratam, prout de jure regni habent instrumenta publica? Angel. in dist. authent. hoc ita loquens de simili statuto Florentiæ, dicit, quod tunc non habebit locum dispositio dictæ authent. imò quilibet possit conveniri insolidum, & est dictum singulare, si est verum: sed non credo esse verum, & moveor ex notatis per Bart. in leg. cum qui ita, §. qui ita, ff. de verb. oblig. ex eo, quod illa exceptio tacite inest ipsi actioni, & non producit actio, nisi qualificata cum ista exceptione, & quia ex ipsa inspectione instrumenti, ex quo plures se obligant insolidum, apparet notorie de ista exceptione, ita videtur decidere Joan. de Imol. in leg. fin. ff. à quibus appella. non licet, vers. tertio, limitat Bal. ubi dicit, quod quando statutum disponit, quod contra instrumentum non possint admitti exceptiones, nisi solutionis, poterit nihilominus opponi alia exceptio, de qua apparet notorie ex inspectione instrumenti, puta: quia promissio est sine cauta, & sequitur Alexand. consil. 77. visis dubitationibus, colum. final. volum. 3. & dato, quod in statuto de quo loquitur Angel. suum dictum procederet secundum leges regni, non procederet, ex quo omnes legitime exceptiones (dum tamen infra decem dies proferuntur) & admittantur contra instrumentum publicum, ut in leg. fin. habetur tit. 8. lib. 3. ordina. rega. & vide Roderic. Suarez hoc idem volentem in l. l. l. post rem judicatam, ff. de re judica. ubi legit. dic. leg. regni, fol. 40. colum. 4. vers. inferitur etiam, & est folio 144. illius operis totius cum repe. L. quoniam in prioribus, nota etiam, quod communis conclusio est, quod remedio illius authent. possit renuntiari, & sic poterit renuntiari hujus legis remedio, notat gloss. quæ communiter approbatur in dicta authent. hoc ita in gloss. final. & unum casum notabilem, ubi non posset opponi de tali renuntiatione, vide per Bartol. in leg. Paulus, 2. ff. de re judica. & est mirabilis determinatio, tradit Alexand. consil. 37. colum. 2. in fin. cum principio sequentis, vol. 2.